

**PS-06**

December - Examination 2018

**B.A. Pt. III Examination****Contemporary International Relations****Paper - PS-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Unipolar world.  
एकध्रुवीय विश्व।
- (ii) Gulf Crisis.  
खाड़ी संकट।
- (iii) Panchsheel Principle.  
पंचशील सिद्धान्त।
- (iv) SAARC.  
सार्क।
- (v) Glasnost and Perestroika.  
ग्लासनोस्त एवं पेरेस्त्राइका।
- (vi) NATO.  
नाटो।
- (vii) Asian Relations Conference.  
एशियाई मैत्रीपूर्ण सम्मेलन।
- (viii) Writer of 'The Third Wave of Democratization'.  
'द थर्ड वेव ऑफ डेमोक्रेटाइजेशन' के लेखक।
- (ix) C.I.S.  
स्वतन्त्र देशों का राष्ट्रकुल।
- (x) Marshall Plan.  
मार्शल योजना।

**Section - B**  
(Short Answer Questions)

**4 × 10 = 40**

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Balance of Power in International Relations.  
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में शान्ति का संतुलन।
- 3) Main principles of Indian Foreign Policy.  
भारतीय विदेश नीति के मुख्य सिद्धान्त।
- 4) Globalization and State.  
वैश्वीकरण और राज्य।
- 5) Reasons of Arab-Israel Conflict.  
अरब-इजरायल संघर्ष के कारण।
- 6) Economic Integration of Western Europe.  
पश्चिमी यूरोप का आर्थिक एकीकरण।
- 7) Factors responsible for the resurgence of Asia.  
एशिया के पुनर्जागरण के उत्तरदायी कारक।
- 8) Concept of Human Security.  
मानवीय सुरक्षा की अवधारणा।
- 9) Fukuyama's theory of 'The End of History'.  
फुकुयामा का 'इतिहास का अंत' सिद्धान्त।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Evaluate the changing role of U. No. after the decade of 1990-91.

1990-91 के दशक के पश्चात् यू.एन.ए. की बदलती भूमिका का मूल्यांकन करें।

11) Discuss the impact of disintegration of Soviet Union on third world countries.

सोवियत संघ के पतन का तृतीय विश्व के देशों पर पड़नेवाले प्रभावों का वर्णन कीजिए।

12) Explain the importance of SAARC in international relation.

अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों में दक्षेस का महत्त्व स्पष्ट कीजिए।

13) Analysis the causes and consequences of Iran-Iraq conflict.

ईराक-ईरान संघर्ष के कारणों एवं परिणामों का विश्लेषण कीजिए।